
三重小学校だより 令 和 ３ 年 度 第 ６ 号 令和３(2021)年10月 1日

足利市立三重小学校

校長 浅 海 紀 幸

秋 さまざまな取り組みに最適な季節
朝晩は肌に感じる風に秋の深まりを感じられる季節となりました。
足利市における新型コロナウイルス感染症急増と栃木県への国の緊急事態宣言の発令を

受けて始まった２学期でした。保護者の皆様には、初日からの分散登校や短縮日課による
授業などの対応にご理解ご協力いただきありがとうございました。２学期が始まって１ヶ
月、おかげさまで、子供たちは毎日元気に学校生活を送ることができています。新型コロ
ナウイルスの感染者数が減少に転じ、学校生活にも日常の落ち着きが戻りつつあります。
引き続き「基本的な感染予防対策」を徹底し感染予防に努めます。ご家庭におかれまして
も、感染予防の徹底を重ねてお願いいたします。

学校では、１０月７日（木）に３年生の宇都宮遠足を、８日（金）
には４年生の日光遠足を予定しています。心配された新型コロナウ
イルスの感染拡大に伴う緊急事態宣言が解除となり、計画どおり実
施することができそうです。三重小学校としては、本年度最初の遠
足・旅行的行事となります。このあと１、２年生の遠足も予定され
ています。また、１１月２５日、２６日には６年生の修学旅行も行

います。目的地や立ち寄り先と協力して感染対策を十分に施し、各行事の目的が達成でき
るように計画を進めてまいります。

９月２１日～２４日、今年も校庭東側の畑に

「ダイコン」の種をまきました。夏休み中に除

草し耕した畑に全児童一人一人が種をまきま

した。今年は、新型コロナウイルス感染症急

増に伴う緊急事態宣言が発令中ということ

で、学年・クラスごとに日時を区切っての種ま

きとなりました。冬の収穫を目指し、水やり、

除草、苗の世話等を行います。たくさんのダイ

コンがとれるように、みんなでしっかり世話をしたいと思います。

今年も、畑を耕すにあたり、地域の方から耕運機をお

借りしました。また、８月、除草作業をする職員に励ましのお言葉をかけ

ていただいたり、水分の差し入れをいただいたりしました。地域の皆様に

支えられての活動だということを改めて実感いたしました。地域の皆様の

ご支援に心より感謝申し上げます。また、今後も三重小学校の教育活動

へのご支援をよろしくお願いいたします。

三重の子
＜学校指標＞
― かしこく やさしく たくましく ―



新型コロナウイルス感染拡大防止のため、実施を見合わせておりまし
たが、感染予防対策を行いながら、「読み聞かせ」を
再開いたします。
１０月からボランティアの皆様にご協力いただき、

毎週水曜日の朝、授業の始まる前の時間に実施します。
子供たちも楽しみにしています。

年間行事予定でお知らせしていました「学校公開（10/5）」ですが、

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止とさせていただきます。子供たち

の健康を第一に考えての対応ですので、ご理解いただけますようお願いいたします。

なお、11月6日（土）に予定している「運動会」、11月30日（１・３年）、12月1日（２・４年）

２日（５・６年）の授業参観については、予定どおり実施したいと思います。後日、案内を配付しますの

でよろしくお願いいたします。

また、１０月２９日（金）に予定していた「ひきわたし訓練」についても、中止とさせていただきます。今

後の感染状況等を考慮し、改めて計画したいと思います。

学校で子供たちが活動する様子や学校から配付する文書などは、三重
小のホームページからご覧いただけます。コロナ禍でなかなか学校にお
越しいただくことが難しいですが、お時間がありましたら、ぜひ、ホー
ムページをご覧ください。よろしくお願いいたします。

家庭教育 ここがポイント!
あ・い・う・え・お

家庭は教育の原点であり、家庭教育はすべての教育の出発点です。子供たちは、家
族との温かい関わりや様々な体験をとおして、多くのことを学び、夢をもち、たくま
しく成長します。家庭教育をサポートする「家庭教育ここがポイント！あいうえお」
を紹介します。

親自身も
子育てについて

楽しく学ぼう！

○研修会や講演会

県やPTA、市などが主催する様々な研修会や講演会に参加し子育てに活かしましょう。
○家庭教育出前講座

子育てについての悩み・不安の解消や保護者同士の仲間づくりなどの支援をしていくため
に、学校や幼稚園、保育所等に出向いて、家庭教育に関する講座を実施します。
★問合せ★

足利市教育委員会生涯学習課 社会教育担当〔TEL〕４３－１３１２ 講座開催費用は無料
＊今月は、「あいうえお」の「お」を紹介しました。

（足利市教育委員会生涯学習課 「家庭教育通信」より）

http://mie.ashi-s.ed.jp


